ZJSP17-2017-0008
浙江省交通运输厅文件
浙交〔2017〕34号
关于印发《浙江省普通国省道干线公路工程

设计变更管理实施细则》的通知

各市交通运输局（委），义乌市交通运输局：

为进一步强化公路工程建设管理，规范公路工程设计变更行为，做好施工图设计的补充和完善工作，保证工程质量和施工安全，合理控制建设成本，特制定《浙江省普通国省道干线公路工程设计变更管理实施细则》。现印发给你们，请遵照执行。
浙江省交通运输厅
2017年3月7日
    （联系人：吕伟东，联系电话：0571-87806031）

浙江省普通国省道干线公路工程
设计变更管理实施细则
第一章  总则
第一条  为进一步强化公路工程建设管理，规范公路工程设计变更行为，做好施工图设计的补充和完善工作，保证工程质量和施工安全，合理控制建设成本，按照交通运输部《公路工程设计变更管理办法》（2005年5号令）、《公路工程造价管理暂行办法》（2016年67号令），结合省人民政府《浙江省政府投资项目管理办法》等规章规定和我省公路建设实际，特制定本细则。
第二条  对省批准初步设计的新建、改建普通国省道干线公路工程的设计变更，按本细则执行。其他公路工程的设计变更，可参照执行。
本细则所称设计变更，是指自公路工程初步设计批准之日起至通过交工验收之日止，对已批准的永久性工程初步设计或施工图设计文件所进行的修改、完善、优化等活动。对因地形地质或施工条件等引起的工程施工组织、施工方案和施工工艺等改变和临时性工程变化，不属于本细则管理范畴。
动态设计是指按照现有地质勘察规范要求，难以完全准确掌握地质情况，需根据施工过程动态地获取准确地质情况后对施工图设计进行补充、修改、完善的设计方法。动态设计是施工图设计的延伸，是对已批施工图设计文件的完善。
第三条  设计变更应以优化、完善原设计为前提，以提高设计质量、节省建设资金、节约资源、有利环保、利于营运、推动技术进步等为目标，应当符合国家有关公路工程强制性标准和技术规范的要求，符合公路工程质量和使用功能的要求，符合环境保护的要求。

第四条  各级交通运输主管部门应当依据职责加强对公路工程设计变更活动的监督管理，及时掌握设计变更情况。
第二章  设计变更分类和审批
第五条  公路工程设计变更分为重大设计变更、较大设计变更和一般设计变更。

有下列情形之一的属于重大设计变更：
（一）路线起、讫点发生变化的；连续长度2公里及以上的路线方案调整的；连接线的标准和规模发生变化的。
（二）2公里及以上的路面结构类型、宽度和厚度发生变化的。
（三）特大桥、大桥的数量发生变化的；单跨 50米及以上跨径上部结构型式发生变化的；单座桥梁单幅长度变化超过100米的。
（四）隧道的数量或通风方案发生变化的；单座隧道单幅长度变化超过100米的。
（五）互通式立交的数量或方案发生变化的。
（六）管理、养护设施和服务区（点）的数量发生变化的。
（七）超过初步设计批准概算的。
有下列情形之一的属于较大设计变更：
（一）连续长度1公里以上的路线方案调整的。
（二）路幅断面设计发生变化的。
（三）特殊不良地质路段处置方案发生变化的，特殊不良地质路段主要指软土地基路段，桥头软基处理路段，单个滑坡处理方案费用超过500万的路段等。
（四）2公里以下路面结构类型、宽度和厚度发生变化的。
（五）中桥的数量或结构型式发生变化的；单座桥梁单幅长度变化超过50米的。
（六）隧道断面型式发生变化的；单座隧道单幅长度变化超过50米的。
（七）互通式立交的位置发生变化的。
（八）分离式立交的数量发生变化的。
（九）监控、通讯系统总体方案发生变化的。
（十）管理、养护和服务设施的规模发生变化的。
一般设计变更是指除重大设计变更和较大设计变更以外的其它设计变更。
第六条  公路工程重大、较大设计变更实行审批制。
公路工程重大、较大设计变更，属于对设计文件内容作重大修改，应当按照本细则规定的程序进行审批。未经审查批准的设计变更不得实施。
任何单位或者个人不得违反本细则规定擅自变更已经批准的公路工程初步设计、技术设计和施工图设计文件。不得肢解设计变更规避审批。经批准的设计变更一般不得再次变更。
第七条  重大设计变更由设区市交通运输主管部门审查后上报省交通运输管理部门审批，如需调整概算的，报初步设计审批部门审批；较大设计变更由设区市交通运输主管部门负责审批;一般设计变更由项目法人核定。
第八条  施工图设计对初步设计发生变更的，由设计单位在施工图设计文件中说明、汇总设计变化情况和变更理由，并由审批部门在施工图设计中一并批复。对施工图设计由设区市交通运输主管部门审批的，重大设计变更应按本细则程序报省交通运输主管部门审批。
第九条  设计变更管理实行项目法人负责制。凡需审批的设计变更，均由项目法人（或建设单位）按本细则规定的程序报批，并应当加强对公路工程设计变更实施的管理。项目法人应建立动态设计管理机制，明确动态设计管理流程。
对隧道支护、边坡防护、软基处理长度和深度、桥梁桩基长度及排水工程等变化，设计单位应根据地质揭示情况进行动态设计并出图。单项工程动态设计变化费用不应超出原设计相应部分概算的10%，若超出，应按设计变更办理。
第三章  设计变更的申报及审批程序
第十条  设计变更的流程：
（一）提出设计变更建议。
（二）项目法人对设计变更建议认可后，设计单位编制设计变更文件。
（三）项目法人组织设计变更文件审查。
（四）设计变更文件的批复或上报。
第十一条  公路工程勘察设计、施工及监理等单位可以向项目法人提出公路工程设计变更的建议。设计变更的建议应当以书面形式提出，并注明变更理由。
项目法人也可以直接提出公路工程设计变更的建议。

第十二条  项目法人对设计变更的建议及理由应当进行审查核实。经项目法人认可后，设计单位编制设计变更文件。
第十三条  设计变更的勘察设计应当由公路工程的原勘察设计单位承担。经原勘察设计单位书面同意，项目法人也可以选择其他具有相应资质的勘察设计单位承担。设计变更勘察设计单位应当及时完成勘察设计，形成设计变更文件，并对设计变更文件承担相应责任。
第十四条  设计变更文件完成后，项目法人应当组织对设计变更文件进行审查。一般设计变更，由项目法人决定是否组织专家审查；较大设计变更，由项目法人商设区市交通运输主管部门确定是否组织专家审查；重大设计变更，原则上应组织专家审查，并应邀请省、市交通运输主管部门参加。
第十五条  一般设计变更文件由项目法人审查确认后决定是否实施。项目法人应当在15日内完成审查确认工作。
重大及较大设计变更文件经项目法人审查确认后，书面请示文件报设区市交通运输主管部门审查。其中，重大设计变更文件由设区市交通运输主管部门审查后，书面请示文件报省交通运输主管部门审查批准，如需调整概算的，报初步设计审批部门审批；较大设计变更文件由设区市交通运输主管部门批准。若设计变更与可行性研究报告批复内容不一致，应征得原可行性研究报告批复部门的同意。
第十六条  项目法人在报审设计变更文件时，应当提交以下材料：

（一）设计变更说明：设计变更的工程概况、变更理由（说明变更的必要性和变更方案的可行性）、原设计方案、变更后设计方案、增减费用等内容。
（二）设计变更的勘察设计图纸及原设计相应图纸。
（三）工程量、投资变化对照清单和分项概算文件。
第十七条  各级审批部门应当在收到完整设计变更文件后20日内完成本级审查或审批。无正当理由，超过审批时间未对设计变更文件的审查予以答复的，视为同意。需要专家评审的，所需时间不计算在上述期限内。审批机关应当将所需时间书面告知申请人。
第十八条  凡应急抢险等紧急情况须对原设计进行变更，超出项目法人审批权限的，项目法人可先进行紧急抢险处理，同时按照规定的程序办理设计变更审批手续，并附相关的影像资料说明紧急抢险的情形。原则上应及时上报审批资料，但最迟在抢险施工结束后1个月内完成相关资料上报工作。
应急抢险工程主要包括滑坡、隧道坍塌、结构工程严重破坏影响保通和工程安全等。
第十九条  公路工程设计变更工程的施工原则上由原施工单位承担。原施工单位不具备承担设计变更工程的资质等级时，项目法人应通过招标选择施工单位。

第二十条  项目法人应高度重视设计变更管理工作，及时办理设计变更上报审批工作。对交工验收前发生的设计变更，原则上应在交工验收前完成全部设计变更审批工作，最迟不得超过交工验收后一年；对交工验收后需调整概算的，原则上应在交工验收后三年内完成。
项目法人应当建立公路工程设计变更管理台帐，定期对设计变更情况进行汇总。省级交通运输主管部门可以对管理台帐随时进行检查。

第四章  设计变更的工程造价管理
第二十一条  交通运输主管部门审查批准公路工程设计变更文件时，工程费用按《公路工程基本建设项目概算预算编制办法》核定。
为便于设计变更费用的对比分析，设计变更费用采用的人工、材料、机械台班价格和费率等原则上应当与设计变更前审批的概算保持一致。
涉及到新技术、新工艺或定额中缺少的项目，由项目法人组织设计单位、施工单位及监理单位，参照有关行业基本定额，或编制补充定额，合理确定造价。
第二十二条  由于公路工程勘察设计、施工等有关单位的过失引起公路工程设计变更并造成损失的，有关单位应当承担相应的费用和相关责任，具体按招标合同有关约定执行。
由于公路工程设计变更发生的建筑安装工程费、勘察设计费和监理费等费用的变化，按照有关合同约定执行。

由于公路工程设计变更发生的工程建设单位管理费、征地拆迁费等费用的变化，按照国家有关规定执行。

第二十三条  按照本细则规定经过审查批准的公路工程设计变更，其费用变化纳入决算。未经批准的设计变更，其费用变化不得进入决算。

第五章  附则
第二十四条  各级交通运输主管部门、各参建单位应严格按本细则执行。
第二十五条  本细则由浙江省交通运输厅负责解释。
第二十六条  本细则自2017年5月1日起施行。原先我厅发布的有关普通国省道公路工程设计变更管理的规定，与本细则不一致的，以本细则为准。
[image: image1.png][ |

浙江省交通运输厅办公室                  2017年3月22日印发
－ 2 －
－ 1 －